اعلام آمادگی ایران برای حضور فعال در تحقق برنامه استراتژیک ساخت نیروگاه های جدید برق آبی در قلمرو تاجیکستان و بررسی های کارشناسانه در خصوص انتقال آب و برق از تاجیکستان به ایران و انتقال انرژی از ایران به تاجیکستان و... بوده ایم که این خود حکایت از همکاری های فزاینده بین دو کشور در زمینه اقتصادی دارد.

افزایش حجم مبادلات تجاری دو کشور در پایان سال ۱۳۸۶ (۲۰۰۷) به ۳۳۰ میلیون دلار رسیده بود که در طی عمر دولت گذشته بویژه در سه سال اخیر در ایران حجم مبادلات به ۷۳۳ میلیون دلار رسیده است (خبرگزاری جمهوری اسلامی ایران، ۲۰۱۲).

اوضاع اقتصادی تاجیکستان در سالهای اخیر

اکنون که بیش از دو دهه از عمر روابط دو کشور سپری شده است اقتصاد تاجیکستان تا حدودی وضعیت بهتری یافته و در ابعاد مختلف اقتصادی نسبت به سالهای اول استقلال دارای رشد بوده است.

در اینجا چند نمونه از پروژه های عمرانی عملیاتی شده ایران در تاجیکستان نام برده می شود زیرا این پروژه های عمرانی بیانگر اعتماد دو کشور به همدیگر و نشانگر توسعه فعالیت های اقتصادی آنها علاوه بر صادرات و واردات می باشد.

۱- تونل استقلال (انزاب) به طول ۷/۳ کیلومتر که با ۳۹ میلیون دلار سرمایه گذاری و در اوائل سال ۱۳۸۵ (۲۰۰۶) به صورت رسمی افتتاح گردید. ضمناً مبلغ ۶ میلیون دلار

نیز برای تکمیل این تونل بصورت وام و کمک اخیراً سرمایه گذاری گردیده است.
۲- نیروگاه سنگ توده-۲، ارزش سرمایه گذاری آن ۲۵۶ میلیون دلار در ۱۳۸۳/۱۲/۱ (۲۰۰۴) کار آن شروع شد و اخیراً در بیستمین سالگرد استقلال تاجیکستان افتتاح گردید.

۳- احداث بیمارستان بوعلی سینا در شهر دوشنبه که با سرمایه گذاری ۱۲ میلیون دلار در شهریور ۱۳۸۷ (۲۰۰۹) به بهره برداری رسید و نیز بیمارستان تخصصی چشم و پوست رودکی که ساختمان آن به اتمام رسیده و در حال تجهیز می باشد.

۴- کارخانه های مشترک تراکتور سازی، روغن خوراکی، مواد غذایی، مواد لبنی، البسه نظامی، مواد شیمیایی و شوینده رنگ سازی، ساختمان سازی، خدمات شهری، و خدمات پزشکی و نیروگاه های برق آبی کوچک، و پروژه های کوچک راه سازی از جمله آنها می باشند (خبرگزاری مهر، ۲۰۱۲)